
Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)

Snímače teploty a příslušenství
(Metrické provedení)
www.r
Obsah
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Integrálně montovaná čidla a montážní sestavy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Montážní varianty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Specifikace snímačů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Certifikace do prostředí s nebezpečím výbuchu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Přizpůsobení čidla a převodníku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Kalibrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Objednací informace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Sestavy platinových odporových snímačů řady 65 a termoelektrických snímačů řady 185 bez 
teploměrových jímek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Sestavy platinových odporových snímačů řady 65 a termoelektrických snímačů řady 185 s 
válcovými teploměrovými jímkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Sestavy platinových odporových snímačů řady 65 a termoelektrických snímačů řady 185 s 
kuželovými teploměrovými jímkami . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Kuželové teploměrové jímky typové řady 96 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Příslušenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Výpočet pevnosti teploměrových jímek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
osemount.com

http://www.EmersonProcess.com/Rosemount
http://www.EmersonProcess.com


Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
Úvod
Úvodní přehled
Teplotní čidla, určená pro integrální montáž, 
příslušenství k těmto čidlům a montážní sestavy vytváří 
ucelenou nabídkovou řadu Rosemount instrumentace 
pro měření teploty v průmyslovém prostředí. Široký 
sortiment odporových a termoelektrických čidel je 
k dispozici buď samostatně nebo jako kompletní 
montážní celky, včetně připojovacích hlavic, 
teploměrových jímek nástavků a připojovacího 
příslušenství. Tato nabídka je navržena tak, aby 
poskytovala komplexní řešení pro měřicí místa teploty, 
včetně Smart a programovatelných převodníků teploty 
z produkce Rosemount. Podrobnější informace 
k nabídce převodníků teploty si vyžádejte u Vašeho 
obchodního zastoupení Rosemount.
Typová řada odporových čidel teploty Rosemount 65 
představuje řadu s vysoce lineární a stabilní závislostí 
odporu na teplotě. Tato čidla jsou používána především 
v průmyslovém prostředí, kde je požadována vysoká 
přesnost, trvanlivost a dlouhodobá stabilita parametrů. 
Čidla řady 65 jsou konstruována tak, aby splnila 
nejkritičtější parametry, které jsou obsaženy v 
mezinárodních normách DIN EN 60751 zahrnující 
dodatek 1 a 2, DIN 43760 a BS 1904(1). Tato 
standartizace produktů umožňuje snadnou 
zaměnitelnost čidel bez nutnosti potřeby seřizování 
a přizpůsobování sestavy čidla a převodníku teploty.
Prostřednictvím kalibračních programů a Callendar van 
Dusen konstant jsou pro řadu čidel 65, která jsou 
napojena na smart převodníky teploty, dostupné 
rozšířené paramatry a optimální přesnost při měření 
teploty.

Typová řada termoelektrických čidel teploty Rosemount 
185 splňuje požadavky normy IEC 60584 a je k 
dispozici v provedení J, K a N. Čidla typové řady 185 
jsou v provedení jednoduchá neuzemněná nebo dvojitá 
neuzemněná, izolovaná.

Veškerá čidla jsou dostupná v různých délkách(2) 
a teplotních rozsazích a v provedení zakončení s 
volnými nezapojenými konci vodičů, připojovací 
svorkovnicí nebo ½” ANPT pružinovým adapterem.

Divize měření Rosemount nabízí vedle kompletních 
sestav rovněž široký výběr samostatného příslušenství 
a dílů, včetně připojovacích hlavic a teploměrových 
jímek.

Volba teploměrové jímky a nástavku
Podle specifikace provozních parametrů má převodník 
zajistit řádnou funkčnost při okolní teplotě -40 °C až 
+85 °C. Pokud ponecháme stranou změny okolní 
teploty, pak u přímé montáže hlavice převodníku na 
snímač je procesní teplo přenášeno z teploměrové 
jímky na hlavici převodníku. Pokud se očekávaná 
procesní teplota blíží krajním mezním hodnotám 
teplotní specifikace převodníku nebo je překračuje, 
zvažte použití přídavné izolace teploměrové jímky, 
prodloužení délky nástavku nebo oddělenou montáž 
snímače a převodníku, aby byl převodník dostatečné 
izolován od teplotního působení procesu. Následující 
obrázek ukazuje vztah mezi přírůstkem teploty 
připojovací hlavice převodníku a délkou nástavku 
(vzdáleností převodníku od procesu). Použijte tento 
obrázek a dále uvedený příklad jako návod pro 
stanovení odpovídající délky prodloužení teploměrové 
jímky.
OBRÁZEK 1. Vztah mezi přírůstkem teploty připojovací 
hlavice převodníku řady 248H a délkou nástavku při různých 
procesních teplotách 

Příklad

Horní teplotní limit pro převodník je +85 °C. Pokud je okolní 
teplota maximálně +40 °C a měřená procesní teplota je +540 
°C, pak maximální přípustný přírůstek teploty skříně lze 
spočítat odečtením maximální okolní teploty od maximální 
okolní teploty převodníku, která je dána v jeho specifikaci. To 
v našem případě znamená 45 °C (85 °C – 40 °C).

Jak je ukázáno na obrázku, při neizolovaném nástavku o 
délce „N“ 90 mm a při procesní teplotě 540 °C dojde ke 
zvýšení teploty hlavice převodníku o 22 °C. Proto je 
doporučováno použití neizolovaného nástavku o délce „N“ 
100 mm, který navíc zajistí bezpečnostní pásmo o rozsahu 
zhruba 25 °C. Je ale vhodnější větší prodloužení vzdálenosti 
od procesu, např. nástavkem o délce „N“ 150 mm, protože se 
redukuje vliv teploty na činnost převodníku, ačkoliv v tomto 
případě může sestava snímače s převodníkem vyžadovat 
navíc podpěrnou konzolu.

(1) 100 Ω při 0 °C, α = 0.00385 Ω x °C/Ω
(2) Čidla, která jsou delší než 2 m, budou dodána stočena, pokud 

není požadováno a dohodnuto jinak.

Z
vý

še
n

í t
ep

lo
ty

 h
la

vi
ce

 n
ad

 o
ko

ln
í t

ep
lo

tu
 (

°C
)

Délka „N“ neizolovaného nástavku (mm)

75 100 125 150 175 200 225
0

60

50

40

30

20

10 Teplota procesu

540 °C

815 °C

Teplota procesu

250 °C

Teplota procesu
2



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
INTEGRÁLNĚ MONTOVANÁ ČIDLA A 
MONTÁŽNÍ SESTAVY

Typové řady odporových čidel 65 a typové řady 185 
termoelektrických čidel mohou být objednány jako 
kompletní měřicí sestavy. Tyto měřicí sestavy poskytují 
kompletní, avšak z pohledu specifikování jednoduchou 
a vhodnou konfiguraci pro většinu teplotních měření. 
Jedno typové číslo sestavy, odvozeno z jedné 
objednací tabulky, kompletně definuje typ snímacího 
elementu, stejně tak jako použitý materiál, délku 
a provedení nástavků a teploměrových jímek.

Veškeré sestavy snímačů jsou divizí Rosemount 
Measurement konstruovány v řadě rozměrů, která 
je přezkoumávána tak, aby zajistila komplexní 
kompatibilitu komponentů, včetně technických 
parametrů.

MONTÁŽNÍ VARIANTY

Typová řada 65 odporových snímačů 
a řada 185 termoelektrických snímačů
Typová řada 65 odporových snímačů a řada 185 
termoelektrických snímačů lze objednat s volnými 
nezapojenými konci vodičů, připojovací svorkovnicí 
nebo ½” ANPT pružinovým adapterem.

Při objednání provedení s volnými nezapojenými konci 
vodičů je čidlo konstruováno pro přímé sestavení 
s převodnílkem teploty, který je určen pro montáž 
do hlavice. Tato konfigurace sestavy čidla a převodníku 
usnadňuje její snadné vyjmutí a následnou manipulaci 
s ní.

Připojovací hlavice typu BUZH umožňuje, aby byly 
společně sestaveny čidla v provedení s připojovací 
svorkovnicí a převodník teploty do hlavice. Převodníky 
v těchto sestavách jsou montovány do odklápěcího 
víka hlavice typu BUZH.

Čidla v provedení s ½” ANPT pružinovým adapterem 
jsou určena pro přímou montáž s převodníky teploty 
3144P nebo 3244MV, které jsou ve skříni, určené 
pro přímou montáž do provozu a nebo pro přímé 
spojení s hlavicemi Rosemount. Tento způsob montáže 
vyžaduje, aby uvnitř hlavice byla pro připojení čidla 
instalována svorkovnice.

Pro všechny tři typy provedení čidel jsou dostupné 
certifikace pro prostředí s nebezpečím výbuchu, 
ale je třeba vzít na vědomí, že jsou závislá na 
konfiguraci celkové sestavy pro měření teploty 
(viz. certifikace pro prostředí s nebezpečím výbuchu 
na straně 5).

OBRÁZEK 2. Konfigurace zapojeni vodičů pro odporová čidla 
typové řady 65 a pro termoelektrická čidla typové řady 185 

Konfigurace pro odporová čidla typové řady 65 se zakončením 
s volnými nezapojenými konci vodičů a pro provedení 

s pružinovým adapterem (pouze pro objednací kódy 0 nebo 3)

Jednoduché čidlo Dvojité čidlo

Konfigurace pro odporová čidla typové řady 65 se zakončením 
vodičů na svorkovnici (pouze pro objednací kód 2)

Jednoduché čidlo Dvojité čidlo

Červená

Červená

Bílá

Bílá

Černá

Červená
Červená

Zelená

Modrá
Modrá

6

1

3
4

Červená
Červená

Bílá

Bílá

4

5

6

1

2

3

Červená

Červená

Bílá

Bílá

Červená

Červená
3



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
SPECIFIKACE SNÍMAČŮ

Odporové snímače typové řady 65
Měřicí odpor
Pt 100 Ω při 0 °C, α = 0,00385 Ω × °C/Ω.

Teplotní rozsahy
-50 °C až 450 °C nebo -196 °C až 600 °C v závislosti na typu

Samozahřívání měřicího odporu

Pokud je měřeno metodou definovanou v DIN EN 60751, 
pak samozahřívací účinek měřicího odporu je 0,15 K/mW.

Čas teplotní odezvy
Pokud je testováno podle IEC 60751 v proudící vodě o rychlosti 
0,91 m/s, pak poločas snímače je maximálně 9 s, tzn. že výstupní 
signál dosáhne 50 % skokové změny teploty měřené látky.

Chyba ponoření
Pokud je testováno podle IEC 60751, je minimální použitelná hloubka 
ponoření snímače 60 mm.

Izolační odpor
Minimální izolační odpor při pokojové teplotě je 1 000 MΩ 
při stejnosměrném napětí 500 V.

Materiál pláště stonkové trubky měřicí vložky
Stonek snímače je řešen plášt’ovým vedením s pláštěm z nerezové 
oceli 321; vnitřní vedení je uloženo v minerální izolaci.

Přívodní vodiče
Izolovány PTFE, měděné lanko s povrchovou úpravou stříbřením. 
Zapojení vodičů je na obr. 2.

Identifikační údaje
Na každém čidlu je vyznačeno typové a výrobní číslo.

Stupeň krytí (IP) 
Sastavy odporových snímačů Rosemount typové řady 65 mají 
stupeň krytí IP65/IP68 a NEMA 4X. Tento stupeň krytí je použitelný 
pouze v případě kompletní montážní sestavy, která může být složena 
následně:

• Hlavice snímače, prodlužovací nástavek a kuželová teploměrová 
jímka

• Hlavice snímače, prodlužovací nástavek a válcová teploměrová 
jímka

• Hlavice snímače, prodlužovací nástavek a měřicí vložka snímače

Termoelektrické snímače typové řady 185
Konstrukční provedení
Termoelektrický článek je tvořen spojením dvou rozdílných kovů. Na 
tomto spoji vzniká termoelektrické napětí, které je závislé na teplotě. 
Měřicí vložky pro termoelektrické snímače teploty Rosemount typové 
řady 185 jsou vyráběny z tříděných plášt’ových termoelektrických 
článků, aby splnily toleranční třídu 1 podle normy IEC 60584. 
Měřicí spoj termoelektrického článku je svařen a tím je vytvořen čistý 
spoj zajišt’ující integritu obvodu a nejvyšší přesnost. Neuzemněné 
spoje jsou chráněny pláštěm snímače od působení prostředí. 
Neuzemněné a izolované spoje jsou od pláště snímače elektricky 
izolovány.

Materiál pláště měřicí vložky

Rosemount termoelektrické snímače jsou řešeny plášt’ovým 
vedením, kdy vnitřní vedení je uloženo v minerální izolaci a plášt’ je 
vyroben z různých materiálů, aby byly splněny jak požadavky 
teplotního rozsahu měření tak požadavky, kladené prostředím. Pro 
teploty až do 800 °C při měření ve vzduchu je standardním 
materiálem AISI 321. Pro teploty od 800 °C do 1100 °C při měření ve 
vzduchu je standardním materiálem Inconel 600. Pro teploty nad 
1100 °C jsou na základě požadavku používány drahé kovy nebo 
pláště z keramických materiálů. Při požadavku na měření v silně 
oxidačním či redukčním prostředí kontaktujte vašeho zástupce 
Rosemount.

Přívodní vodiče
Vnitřní větve termoelektrického článku – plný drát o průřezu 1,0 mm2 
(16 AWG) (max.), plný drát o průřezu 0,75 mm2 (18 AWG) (min.). 
Externí prodlužovací vedení, typu J a K – lanko minimálně 0,8 mm, 
izolace PTFE. Barevné značení vodičů je podle IEC 60584. Zapojení 
vodičů je na obr. 2.

Identifikační údaje
Na každém čidlu je vyznačeno typové a výrobní číslo.

Izolační odpor plášt’ových termoelektrických článků
Minimální izolační odpor při pokojové teplotě je 1000 MΩ 
při stejnosměrném napětí 500 V.

Stupeň krytí (IP) 
Sastavy termoelektrických snímačů Rosemount typové řady 185 mají 
stupeň krytí IP65/IP68 a NEMA 4X. Tento stupeň krytí je použitelný 
pouze v případě kompletní montážní sestavy, která může být složena 
následně:

• Hlavice snímače, prodlužovací nástavek a kuželová teploměrová 
jímka

• Hlavice snímače, prodlužovací nástavek a válcová teploměrová 
jímka

• Hlavice snímače, prodlužovací nástavek a měřicí vložka snímače

 Tabulka 1. Charakteristika termoelektrických článků typové řady 185

Typ Slitina (barevné značení) Materiál pláště Rozsah teplot (°C)

Mezní hodnoty 
zaměnitelnosti 

dle DIN EN 60584-2
Toleranční 

třída

J Fe (+ černý), CuNi (– bílý) 1.4541 (AISI 321) -40 °C až +375 °C, +375 °C až +750 °C 1,5 °C, 0,004 t 1

K NiCr (+ zelený), NiAl (– bílý) Inconel 600 -40 °C až +375 °C, +375 °C až +1000 °C 1,5 °C, 0,004 t 1

N NiCrSi (+ růžový), NiSi (– bílý) Nicrobell B -40 °C až +375 °C, +375 °C až +1000 °C 1,5 °C, 0,004 t 1
4



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
CERTIFIKACE DO PROSTŘEDÍ S NEBEZPEČÍM VÝBUCHU
E1 ATEX/CENELEC certifikace pro pevný závěr

Označení ATEX:  II 2 G
Certifikát číslo: KEMA99ATEX8715
EEx d IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +65 °C)

ATEX/CENELEC certifikace pro pevný závěr je závislá na 
sestavě připojovací hlavici Rosemount pro integrální montáž 
měřicí vložky s odporovým nebo termoelektrickým snímačem 
teploty Rosemount (viz obrázek 3). Uchycená jiskrojemová 
vložka musí být zcela zasunuta do připojovací hlavice pro 
dosažení shody s touto certifikací.

ATEX certifikace pro pevný závěr
EEx d IIC T5 (Tokolí = -40 °C až +80 °C)
EEx d IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +70 °C)

Odporové snímače typové řady Rosemount 65 
a termoelektrické snímače řady 185 s ½” ANPT pružinovými 
adaptery jsou schváleny pouze pro přímou montáž 
k převodníkům teploty Rosemount 3144P a 3244MV Smart. 
Podrobnosti k instalaci najdete v příslušných manuálech těchto 
Rosemount převodníků teploty.

OBRÁZEK 3. Konfigurace pro pevný závěr ATEX/CENELEC.

E5 FM certifikace pro pevný závěr
Pevný závěr pro Class I, Division 1
Odolnost proti vznícení prachu pro Class II/III, Division 1
Certifikace je v řízení, jeho dostupnost konzultujte 
s výrobcem.

E7 Standard Association of Australia (SAA) certifikace pro pevný 
závěr
EEx d IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +65 °C)

Odporové snímače typové řady Rosemount 65 
a termoelektrické snímače řady 185 jsou certifikovány pro 
přímou montáž na Smart převodníky teploty 144, 248H, 644, 
3144P a 3244MV. Aby byla zajištěna shoda s certifikací, při 
objednávání specifikujte objednací kód E7 a to jak pro snímač 
tak pro převodník teploty.

ND CENELEC odolnost proti vznícení prachu
Certifikát číslo: KEMA99ATEX8715
Označení ATEX:  II 1 D

 1180
T95 °C (Tokolí = -40 °C až +85 °C)
IP66
ATEX/CENELEC certifikace pro odolnost proti vznícení prachu 
je závislá na sestavě připojovací hlavici Rosemount pro 
integrální montáž měřicí vložky s odporovým nebo 
termoelektrickým snímačem teploty Rosemount (viz obrázek 3). 
Uchycená jiskrojemová vložka musí být zcela zasunuta do 
připojovací hlavice pro dosažení shody s touto certifikací.

N1 ATEX/CENELEC certifikace pro ochranu typu “n” 
Označení ATEX:  II 3 G
Certifikát číslo: BAS00ATEX3145
EEx nL II T5 (Tokolí = -40 °C až +70 °C)
ATEX/CENELEC EExn certifikace umožňuje zařízením, které 
za normálních podmínek nevygenerují jiskry nebo jejich povrch 
nedosáhne zvýšené teploty, aby byly nainstalovány v oblasti 
Zone 2. Integrita EEx n je dosažena návrhem a konstrukcí, která 
zabezpečuje minimální stupeň krytí IP 54. Jednotlivé položky 
nejsou certifikovány. Certifikace typu n pro zařízení Rosemount 
je aplikována pouze na kompletní montážní sestavy. Certifikace 
se vztahuje ke každé kombinaci, složené z teploměrové jímky, 
připojovací hlavice, nástavku a čidla, které jsou uvedeny v tomto 
katalogovém listu, kromě provedení čidel s ½” ANPT 
pružinovými adaptery. Navíc určitá provedení teploměrových 
jímek, která nejsou originálně Rosemount, jsou akceptovatelá 
pro sestavy vyhovující EEx n za předpokladu, že přesně splňují 
specifikace Rosemount. 

I1 ATEX/IBExU certifikace pro jiskrovou bezpečnost
Označení ATEX:  II 2 G
EEx ia IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +60 °C)
Certifikace pro jiskrovou bezpečnost je platná pro odporové 
snímače typové řady 65 a termoelektrické snímače typové řady 
185. 
Tyto certifikované snímače mohou být aplikovány pouze 
v Zone 1. Označení jiskrově bezpečných obvodů je provedeno 
barevnými kódy nebo značkou Ex i. Namontovaná připojovací 
hlavice je opatřena zemnicí svorkou pro uzemnění a modře 
zbarvenou kabelovou vývodkou.

Jsou také dostupné montážní sestavy v provedení zahrnující 
Rosemount Smart a programovatelné převodníky jak je detailně 
uvedeno dále:

Pro další detaily kontaktujte divizi Rosemount Measurement.

Rosemount hlavice pro 
použití s integrálními 
měřicími vložkami

Typová řada Rosemount 65 nebo 
185 v provedení s připojovací 
svorkovnicí nebo v provedení 
s volnými konci vodičů pro 
montáž na převodníky teploty 
Rosemount 144, 248H nebo 644

Uchycená
jiskrojemová

vložka

S
E

N
S

O
R

S
-0

00
0A

05
A

Typová řada CENELEC

3144 a 3244MV • EEx ia IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +50 °C)
• EEx ia IIC T5 (Tokolí = -40 °C až +75 °C)

644 • EEx ia IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +40 °C)
• EEx ia IIC T4 (Tokolí = -40 °C až +80 °C)

248 • EEx ia IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +40 °C)
• EEx ia IIC T4 (Tokolí = -40 °C až +80 °C)

144 • EEx ia IIC T6 (Tokolí = -40 °C až +60 °C)
• EEx ia IIC T4 (Tokolí = -40 °C až +85 °C)
5



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
PŘIZPŮSOBENÍ ČIDLA A PŘEVODNÍKU

Významného zvýšení přesnosti měření může být 
dosaženo použitím snímače teploty, který je sladěn 
s převodníkem teploty. Tento proces znamená 
ztotožnění závislosti odporu na teplotě pro přesně 
stanovený odporový snímač. Tato závislost, která je 
aproximovaná prostřednictvím Callendar van Dusen 
rovnice, je popsána rovnicí:

Rt = Ro + Roα[t – δ(0,01t – 1)(0,01t) – β(0,01t – 1)(0,01t)3], 

kde:

Přesné hodnoty pro Callendar-van Dusen konstanty 
(Ro, α, δ, β) jsou charakteristické pro každé čidlo a jsou 
pevně stanoveny testováním každého jednotlivého 
čidla při různých teplotách.

Odporové snímače typové řady 65 mohou být 
objednány s kódy pro kalibraci V10 a V11. Pokud jsou 
objednány tyto možnosti, pak s každým takto 
objednaným snímačem jsou dodány i hodnoty všech 
těchto čtyř charakteristických konstant čidla. Aby se 
využila unikátní schopnost přizpůsobení se čidlu, která 
je součástí převodníků Rosemount 644, 3144P a 
3244MV, mohou být Callendar-van Dusen konstanty 
naprogramovány do převodníku již ve výrobě nebo 
přímo v provozu prostřednictvím HART komunikátoru.

Převodník využívá tyto Callendar-van Dusen konstanty 
pro generování uživatelské křivky, která popisuje 
závislost mezi odporem a teplotou pro tuto konkrétní 
sestavu čidla a převodníku teploty. Použitím konkrétní 
křivky závislosti odporu na teplotě čidla je dosaženo 
trojnásobného až čtyřnásobného zlepšení přesnosti 
měření teploty pro celkovou soustavu.

Volby V10 a V11 jsoupřesně stanoveny ke konkrétnímu 
teplotnímu rozsahu. Stejně jako s rozpisy kalibrací, 
přesnosti, které jsou přiřazeny ke každému 
objednacímu kódu, představují pro nejhorší případ, 
když je čidlo použito v celém daném teplotním rozsahu. 
Přesnost čidel typové řady 65 s „V“ volbou se budou 
odlišovat, protože mají rozdílné charakteristiky 
hystereze a opakovatelnosti. Aby byly zajištěny 
optimální parametry, vyberte takovou „V“ volbu, že 
konkrétní pracovní rozsah čidla je v intervalu mezi 
minimálním a maximálním kalibračním bodem. Pro tyto 
aplikace vyžadující užití tabulky závislosti odporu na 
teplotě, objednejte teplotní rozsah přesně stanovený 
z rozpisu charakterizace.

Interpretace IEC 60751

Callendar-van Dusen rovnice je jednou z metod 
vyjádření vztahu závislosti odporu na teplotě pro 
platinová odporová čidla. Mezinárodní norma 
IEC 60751 interpretuje závislost odporu na teplotě 
použitím přístupu, který je podobný Callendar-van 
Dusen metodologii. Normalizovaná závislost odporu na 
teplotě, jak ji definuje norma IEC 60751, je popsaná v 
následující rovnici:

Rt = Ro[1 + At + Bt2 + C(t–100)t3]

Stejně jako u Callendar-van Dusen metody, Ro, A, B, C 
jsou specifické každému odporovému čidlu a jsou 
získány testováním každého čidla při různých 
teplotách. Skutečné hodnoty pro konstanty A, B a C 
jsou ve velikosti rozdílné od Callendar-van Dusen 
konstant (Ro, α, β, δ). Hodnota Ro je stejná v obou 
dvou rovnicích. Vzhledem k tomu, že jedna rovnice je 
jednoduchou matematickou interpretací rovnice druhé, 
kterákoli metodika přináší stejné výsledky v každém 
scénáři přizpůsobení čidla k převodníku.

Rt = Elektrický odpor (Ω) při teplotě t (°C)

Ro = Charakteristická konstanta čidla (Elektrický odpor při t = 0 °C)

α = Charakteristická konstanta čidla

δ = Charakteristická konstanta čidla

β = Charakteristická konstanta čidla(0 při t > 0 °C)
6



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
Příznačné zlepšení nejistoty měření prostřednictvím přizpůsobení čidla a převodníku 

KALIBRACE

Kalibrace čidla může být požadována jako prvek systémů kvality nebo pro vylepšení parametrů řídicího systému. 
Častěji je však využívána pro zlepšení celkových parametrů měření teploty přizpůsobením čidla a převodníku. 
Přizpůsobení čidlu je dostupné pro odporová čidla, která jsou požita společně s Rosemount Smart převodníky, u 
kterých vlastní stabilita a opakovatelnost, kterou poskytuje RTD technologie, je velmi důkladně zavedena.

Informace pro objednání

Použijte formáty, které jsou ukázány níže pro objednání kalibrovaného odporového čidla typové řady 65. Pokud při 
zadávání objednávky nespecifikujete veškeré nezbytné informace, které jsou vztaženy ke kalibraci, bude vás 
Rosemount Measurement divize kontaktovat pro doplnění těchto informací a vaše objednávka tím může být 
nepatrně zpožděna.

Volby pro kalibraci

Při objednacím kódu X8 je čidlo kalibrováno k teplotnímu rozsahu, který byl zadán uživatelem. Callendar van 
Dusen a A, B, a C konstanty jsou dodány společně s certifikátem.
Objednací kód X8: Čidlo kalibrováno k teplotnímu rozsahu, který byl zadán uživatelem (viz teplotní rozsah)

Pokud objednáte odporové čidlo s objednacím kódem X8,musíte specifikovat teplotní rozsah, pro který musí být 
čidlo kalibrováno. Než budete specifikovat rozsah, prověřte si informace o limitních hodnotách čidla. 

Volba V: Kalibrace čidla s kalibračním certifikátem 

Převodník: Rosemount 3144 (obsahuje vlastnost přizpůsobení čidla), rozpětí od 0 °C do 200 °C, přesnost = 0,1 °C)
Čidlo: Odporové čidlo typové řady 65
Callendar van Dusen volba: V10
Procesní teplota: 150 °C

Porovnání nejistoty měření systému při 150 °C:

Standardní čidlo typové řady 65 

Rosemount 3244: ± 0,10 °C

Standardní řada 65 RTD: ± 1,05 °C

Systém celkově(1):

(1) Počítáno za pomoci RSS statistické metody: 

± 1,05 °C

Čidlo typové řady 65 s volbou V10 

Rosemount 3244: ± 0,10 °C

Standardní řada 65 RTD: ± 0,18 °C

Systém celkově(1): ± 0,21 °C

1,0 °C

0,75 °C

0,5 °C

Standardní S přizpůsobením 
čidla

0,21 °C

1,05 °C

Přesnost převodníku( )2 Přesnost čidla( )2+=Přesnost systému =

Typické 
objednací 
číslo

Typ
Připojovací 

hlavice
Zakončení 

vodičů
Typ
čidla

Typ
nástavku

Délka
nástavku

Materiál 
teploměrové jímky

Hloubka
ponoření

Styl
montáže

Další
volby

0065 C 2 1 D 0135 D 0225 T12 X8

Kalibrujte v intervalu od -10 °C do 120 °C

Kód

V10 V11

Teplotní rozsah -50 °C až 450 °C 0 °C až 100 °C

Kalibrační body -50 °C
0 °C

100 °C
450 °C

0 °C
50 °C
100 °C
7



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
Sestavy snímačů bez teploměrových jímek

Rozměrové výkresy odporových vložek řady 65 a termoelektrických vložek řady 185

Certifikováno pro ATEX/CENELEC EEx d pevný závěr  
a SAA/FM pevný závěr

Bez certifikace ½ – ANPT pružinový 
adaptér

Zakončovací svorkovnice Volné konce vodičů Zakončovací svorkovnice Volné konce vodičů

248/144644PŘEVODNÍKY PRO 
MONTÁŽ DO HLAVICE 

NEBO NA LIŠTU

PŘIPOJOVACÍ 
HLAVICE 

S KRYTÍM IP68 
NEBO IP65

ČIDLA V PROVEDENÍ SE 
ZAKONČENÍM S VOLNÝMI 

NEZAPOJENÝMI KONCI VODIČŮ, 
PŘIPOJOVACÍ SVORKOVNICÍ 

NEBO 2 × ½” ANPT PRUŽINOVÝM 
ADAPTEREM

INTEGROVANÉ NEBO SAMOSTATNÉ 
PRODLUŽOVACÍ NÁSTAVKY

644* 3144/3244

* Převodník 644 je dostupný 
s nebo bez LCD displaje

40 mm 25 mm 

11 mm 

L

16 mm 

N
**

11 mm 

11 mm 

11 mm 

L

** Rozměr N je měřen od bodu záběru závitu
L

N
**

N
**

8,00
+0,00
-0,05

41

25

L

8,00
+0,00
-0,05

41

25

L

8,00
+0,00
-0,05

41

10

L

8,00

10

L

11
±2

L

Typová řada
Průměr
vložky

Počet
vodičů

Dálkakonců vodičů
(Volné konce)

Dálka konců vodičů
(Pružinový adapter)

Element 1 Element 2 Element 1 Element 2

65 jednoduché čidlo 6,0 4 100 — 150 —

65 dvojité čidlo 6,0 6 100 200 150 200

185 jednoduché čidlo 6,0 2 100 — 150 —

185 dvojité čidlo 6,0 4 100 200 150 200
8



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
OBJEDNACÍ INFORMACE
Sestavy platinových odporových snímačů řady 65 a termoelektrických snímačů řady 185 bez teploměrových jímek 
Řada Popis produktu

0065 Odporový snímač, Pt 100, standard třídy B, vhodný pro montáž k převodníku

0185 Termoelektrický snímač, dle DIN EN 60584 (IEC 60584), třída 1, vhodný pro montáž k převodníku

Kód Provedení a materiál připojovací hlavice Krytí (1) Kabelový vstup

C Rosemount, materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 M20 × 1,5 

D Rosemount, materiál hliník – svhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 ½-in. NPT

G Rosemount, materiál nerezová ocel – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 M20 × 1,5 

H Rosemount, materiál nerezová ocel – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 ½“ NPT 

J GR–A/BL (BUZ), materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 65 M20 × 1,5 (s kabelovou vývodkou)

L TZ–A/BL (BUZH), materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 65 M20 × 1,5 (s kabelovou vývodkou)

1 Rosemount, materiál hliník, s víkem pro LCD displej IP 68 M20 × 1,5 

2 Rosemount, materiál hliník, s víkem pro LCD displej IP 68 ½“ NPT 

N Bez připojovací hlavice (použijte, pokud objednáváte samostatnou vložku nebo provedení vložky se zakončením s volnými konci vodičů podle kódu 3)

Kód Způsob zakončení vodičů čidla

0 Volné přívody – bez pružin na DIN desce

2 Blok svorkovnice – DIN 43762

3 Pružinový adapter – ½” NPT – použijte s objednacím kódem N pro připojovací hlavici a kódy J a N pro prodlužovací nástavek

Kód Typ a provedení čidla 
Teplotní rozsah – platné pouze pro 
toleranční třídu B pro Pt 100

P
ou

ze
 6

5

1 Pt 100 RTD, jednoduché čidlo, 4vodičové zapojení -50 °C až +450 °C

2 Pt 100 RTD, dvojité čidlo, 3vodičové zapojení -50 °C až +450 °C

3 Pt 100 RTD, jednoduché čidlo, 4vodičové zapojení -196 °C až +600 °C

4 Pt 100 RTD, dvojité čidlo, 3vodičové zapojení -196 °C až +600 °C

P
o

u
ze

 1
85

03J1 Termoelektrický článek, Typ J, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +750 °C

03K1 Termoelektrický článek, Typ K, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

03N1 Termoelektrický článek, Typ N, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

05J1 Termoelektrický článek, Typ J, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +750 °C

05K1 Termoelektrický článek, Typ K, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

05N1 Termoelektrický článek, Typ N, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

Kód Typ prodlužovacího nástavku Připojení do hlavice
Kabelový vstup připojovací 
hlavice Materiál

D DIN – standardní, 12 x 1,5 M24 x 1,5 ½“ NPT Nerezová ocel (minimální délka N = 35 mm)

T DIN – standardní, 12 x 1,5 M24 x 1,5 M18 x 1,5 Nerezová ocel (minimální délka N = 35 mm) 

F Vsuvka – spojovací díl – vsuvka ½“ NPT ½“ NPT Nerezová ocel (minimální délka N = 110 mm) 

J Vsuvka – spojovací díl (Pouze pro kód 3 pro zakončení vodičů) Bez hlavice ½“ NPT Nerezová ocel (minimální délka N = 80 mm)

N Bez prodlužovacího nástavku (použijte, pokud objednáváte samostatnou vložku, pouze pro objednací kód 0000 pro délku prodlužovacího nástavku (N))

Kód Délka prodlužovacího nástavku (N)

0000 Bez prodlužovacího nástavku – použijte společně s kódem N pro typ prodlužovacího nástavku

0035 35 mm

0080 80 mm – standardní délka pro prodlužovací nástavek s kódem J

0110 110 mm – standardní délka pro prodlužovací nástavky s kódy F a J

0135 135 mm – standardní délka pro DIN prodlužovací nástavek, použitý s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H, 1 a 2

0150 150 mm – standardní délka pro DIN prodlužovací nástavek, použitý s připojovací hlavicí velikosti Form B s objednacím kódem J a L

XXXX Nestandardní délka prodlužovacího nástavku – možno objednat v délce od 50 mm do 500 mm

Kód Materiál teploměrové jímky

N Provedení bez teploměrové jímky

Kód Délka čidla (L) Kód Délka vložky(L)

0145 145 mm 0405 405 mm 

0205 205 mm 0435 435 mm

0275 275 mm 0555 555 mm 

0315 315 mm XXXX Nestandardní délka čidla – minimální délka je 100 mm 

0375 375 mm 

Kód Další volby

Volby pro čidlo (pouze pro typovou řadu 65)

A1 Jednoduché čidlo třídy A pro teplotní rozsah od -50 °C do +450 °C

A2 Dvojité čidlo třídy A pro teplotní rozsah od -50 °C do +450 °C

Certifikace do prostředí s nebezpečím výbuchu

I1 EEx ia – ATEX/IBExU certifikace pro jiskrovou bezpečnost

N1(2)(3) EEx n – ATEX/CENELEC certifikace pro ochranu typu „n“

E1(3) EEx d – ATEX/CENELEC certifikace pro pevný závěr

ND(3) ATEX odolnost proti vznícení prachu

E7(3) SAA certifikace pro pevný závěr
9



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
E5(3) EEx d – FM certifikace pro pevný závěrl (dostupnost konzultujte s výrobcem)

Příslušenství

G1 Externí zemnící svorka – dostupná pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H, 1 a 2

G3 Řetízek víka skříně – dostupný pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H

G6 Hliníkový rozšiřovací kroužek pro montáž dvojitého převodníku do připojovací hlavice – dostupný pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C a D

TB Blok svorkovnice pro použití se zakončením vodičů čidla s objednacím kódem 3 a s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H

Montážní možnosti

XA(4) Sestava měřicí vložky a specifikovaného převodníku (dotraženo rukou, utěsněno Teflon® (PTFE), zcela zapojeno) – platné s převodníkem 144H, 248, 644, 3144 a 3244MV

Kalibrace (pouze pro typovou řadu 65)

V10 Kalibrační certifikát – čidlo je kalibrováno od -50 °C do 450 °C s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

V11 Kalibrační certifikát – čidlo je kalibrováno od 0 °C do 100 °C (–32 to 212 °F) s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

X8 Kalibrační certifikát – kalibrace čidla je provedena pro specifikovaný teplotní rozsah s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

Typické objednací číslo: 0065 C 2 3 D 0150 N 0315 A1

(1) Aby bylo zajištěno krytí IP 68, použijte vhodnou kabelovou vývodku do závitového připojení kabelového vstupu připojovací hlavice. Veškeré závity musí být utěsněny vhodnou těsnicí páskou.
(2) Pro kompletní sestavy nebo pro náhradní čidla, kdy je čidlo objednáváno pod objednacím kódem N, části komponentů nejsou certifikovány. Pokud je převodník montován dopřipojovací 

hlavice, je požadován objednací kód 0 (volné vodiče) pro zakončení vodičů čidla.
(3) Není dostupné s připojovací hlavicí pod objednacími kódy J a L
(4) Pokud je objednávána s převodníkem montáž XA, specifikujte stejnou volbu v objednacím čísle převodníku
10



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
Sestavy snímačů s válcovými teploměrovými jímkami 

ZÁVITOVÉ A PŘÍRUBOVÉ 
VÁLCOVÉ 

TEPLOMĚROVÉ JÍMKY

NAMUR NAMUR

**  Pro přímý závit je pro rozměr N 
referenční spodní hrana matice. 
Pro kuželový závit je referenční 
bod pro rozměr N bod záběru 
závitu (spodní hrana závitu).

GB GN

** **

**

PŘEVODNÍKY PRO 
MONTÁŽ DO HLAVICE 

NEBO NA LIŠTU

PŘIPOJOVACÍ 
HLAVICE 

S KRYTÍM IP68 
NEBO IP65

ČIDLA V PROVEDENÍ SE 
ZAKONČENÍM S VOLNÝMI 

NEZAPOJENÝMI KONCI VODIČŮ, 
NEBO PŘIPOJOVACÍ 

SVORKOVNICÍ

248/144644644*

* Převodník 644 je dostupný 
s nebo bez LCD displaje

40 mm 25 mm 

U U

N
U

NN

U

Tabulka 2.  Jmenovité hodnoty válcových teploměrových jímek

Řada
Rozměry
materiál

Procesní 
připojení

Max. rychlost proudění
(m/s) Hloubka 

ponoření (mm)

Max. tlak (kPa)(1)

Při teplotě (°C)

Vzduch Voda 0 100 200 300 400

GN
GB

9 × 1 mm 
1.4571 
(316 Ti)

Závit G½ 25 3

160 5000 4800 4400 4000 3600

250 4000 4000 4000 4000 3600

400 1800 1800 1800 1800 1800

GN
11 × 2 mm 
1.4571
(316 Ti)

Závit G1 40 5

160 10000 9500 9200 8800 8000

250 5000 5000 5000 5000 5000

400 1800 1800 1800 1800 1800

NAMUR
12 × 2,5 mm
1.4571
(316 Ti)

Závit G1 40 5

160 10000 10000 10000 10000 10000

220 10000 10000 10000 7800 7800

280 10000 10000 10000 5500 5500

(1) Pro délku ponoření „U“ (mm)
11



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
Sestavy platinových odporových snímačů řady 65 a termoelektrických snímačů řady 185 s válcovými teploměrovými 
jímkami 
Řada Popis produktu

0065 Odporový snímač, Pt 100, standard třídy B, vhodný pro montáž k převodníku

0185 Termoelektrický snímač, dle DIN EN 60584 (IEC 60584), třída 1, vhodný pro montáž k převodníku

Kód Provedení a materiál připojovací hlavice Krytí (1) Kabelový vstup

C Rosemount, materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 M20 × 1,5 

D Rosemount, materiál hliník – svhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 ½-in. NPT

G Rosemount, materiál nerezová ocel – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 M20 × 1,5 

H Rosemount, materiál nerezová ocel – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 ½“ NPT 

J GR–A/BL (BUZ), materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 65 M20 × 1,5 (s kabelovou vývodkou)

L TZ–A/BL (BUZH), materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 65 M20 × 1,5 (s kabelovou vývodkou)

1 Rosemount, materiál hliník, s víkem pro LCD displej IP 68 M20 × 1,5 

2 Rosemount, materiál hliník, s víkem pro LCD displej IP 68 ½“ NPT 

Kód Způsob zakončení vodičů čidla

0 Volné přívody – bez pružin na DIN desce

2 Blok svorkovnice – DIN 43762

Kód Typ a provedení čidla Teplotní rozsah – platné pouze pro toleranční třídu B pro Pt 100

P
o

u
ze

 6
5

1 Pt 100 RTD, jednoduché čidlo, 4vodičové zapojení -50 °C až +450 °C

2 Pt 100 RTD, dvojité čidlo, 3vodičové zapojení -50 °C až +450 °C

3 Pt 100 RTD, jednoduché čidlo, 4vodičové zapojení -196 °C až +600 °C

4 Pt 100 RTD, dvojité čidlo, 3vodičové zapojení -196 °C až +600 °C

P
o

u
ze

 1
85

03J1 Termoelektrický článek, Typ J, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +750 °C

03K1 Termoelektrický článek, Typ K, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

03N1 Termoelektrický článek, Typ N, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

05J1 Termoelektrický článek, Typ J, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +750 °C

05K1 Termoelektrický článek, Typ K, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

05N1 Termoelektrický článek, Typ N, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

Kód Provedení jímky/prodlužovacího nástavku

Y Válcová jímka, bez prodlužovacího nástavku – provedení GN

Z Válcová jímka, s prodlužovacím nástavkem – provedení GB, NAMUR

Kód Délka prodlužovacího nástavku (N) Kód Délka prodlužovacího nástavku (N)

0000 Bez prodlužovacího nástavku – použijte společně s kódem Y pro provedení jímky/prodlužovacího nástavku

0050 50 mm 0130 130 mm 

0065 65 mm 0200 200 mm 

0105 105 mm 0250 250 mm 

0115 115 mm XXXX Nestandardní délka prodlužovacího nástavku – možno 
objednat v délce od 50 mm do 500 mm

Kód Materiál teploměrové jímky Maximální teplotní rozsah

D(2) 1.4404 (AISI 316L) Jmenovité hodnoty, viz Tabulka 2 na straně -11 (standardní materiál pro Asii)

Y 1.4571 (AISI 316Ti) Jmenovité hodnoty, viz Tabulka 2 na straně -11 (standardní materiál pro Evropu, Střední Východ a Afriku)

Kód Hloubka ponoření (U) Kód Hloubka ponoření (U)

0050 50 mm 0225 225 mm 

0075 75 mm 0250 250 mm 

0100 100 mm 0280 280 mm 

0115 115 mm 0285 285 mm 

0130 130 mm 0300 300 mm 

0150 150 mm 0345 345 mm 

0160 160 mm 0400 400 (mm 

0200 200 mm XXXX Nestandardní hloubka ponoření – možno objednat v 
délce od 50 mm do 2500 mm

0220 220 mm 

Kód Způsob montáže Procesní připojení Provedení stonku

G02 Kuželový závit R ½-in. (½-in. BSPT) Redukované, NAMUR(3)

G04 Kuželový závit R ¾-in. (¾-in.BSPT) Redukované, NAMUR(3)

G06 Kuželový závit R 1-in. (1-in. BSPT) Redukované, NAMUR(3)

G13 Válcový závit M27 x 2 Redukované, NAMUR(3)

G20 Válcový závit G ½-in. (½-in. BSPF) Redukované, NAMUR(3)

G22 Válcový závit G ¾-in. (¾-in.BSPF) Redukované, NAMUR(3)

G24 Válcový závit G 1-in. (1-in. BSPF) Redukované, NAMUR(3)

G91 Válcový závit M20 x 1.5 Redukované, NAMUR(3)

G31 Válcový závit M33 x 2 Redukované, NAMUR(3)

G38 Kuželový závit ½-in. NPT Redukované, NAMUR(3)

G40 Kuželový závit ¾-in. NPT Redukované, NAMUR(3)

G42 Kuželový závit 1-in. NPT Redukované, NAMUR(3)
12



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
G52 Válcový závit G ½-in. (½-in. BSPF) Přímé, neredukované, GN, D. 9 x 1 mm(4)

G92 Válcový závit M20 x 1.5 Přímé, neredukované, GN, D. 9 x 1 mm(4)

G63 Válcový závit G ½-in. (½-in. BSPF) Přímé, neredukované, GN, D. 11 x 2 mm(4)

G94 Válcový závit M20 x 1.5 Přímé, neredukované, GN, D. 11 x 2 mm(4)

G72 Válcový závit G ½-in. (½-in. BSPF) Přímé, neredukované, GB, D. 9 x 1 mm(4)

G95 Válcový závit M20 x 1.5 Přímé, neredukované, GB, D. 9 x 1 mm(4)

L02 Příruba, RF 1-in. 150 lbs Redukované, NAMUR(3)

L08 Příruba, RF 1.5-in. 150 lbs Redukované, NAMUR(3)

L14 Příruba, RF 2-in. 150 lbs Redukované, NAMUR(3)

L20 Příruba, RF 1-in. 300 lbs Redukované, NAMUR(3)

L26 Příruba, RF 1.5-in. 300 lbs Redukované, NAMUR(3)

L32 Příruba, RF 2-in. 300 lbs Redukované, NAMUR(3)

H02 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 25 PN 16 Redukované, NAMUR(3)

H08 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 25 PN 25/40 Redukované, NAMUR(3)

H14 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 40 PN 16 Redukované, NAMUR(3)

H20 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 40 PN 25/40 Redukované, NAMUR(3)

H26 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 50 PN 40 Redukované, NAMUR(3)

Kód Další volby

Volby pro čidlo (pouze pro typovou řadu 65)

A1 Jednoduché čidlo třídy A pro teplotní rozsah od -50 °C do +450 °C

A2 Dvojité čidlo třídy A pro teplotní rozsah od -50 °C do +450 °C

Certifikace do prostředí s nebezpečím výbuchu

I1 EEx ia – ATEX/IBExU certifikace pro jiskrovou bezpečnost

N1(5)(6) EEx n – ATEX/CENELEC certifikace pro ochranu typu „n“

E1(6) EEx d – ATEX/CENELEC certifikace pro pevný závěr

ND(6) ATEX odolnost proti vznícení prachu

E7(6) SAA certifikace pro pevný závěr

E5(6) EEx d – FM certifikace pro pevný závěrl (dostupnost konzultujte s výrobcem)

Příslušenství

G1 Externí zemnící svorka – dostupná pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H, 1 a 2

G3 Řetízek víka skříně – dostupný pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H

G6 Hliníkový rozšiřovací kroužek pro montáž dvojitého převodníku do připojovací hlavice – dostupný pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C a D

Volby pro teploměrové jímky

Q8 Inspekční certifikát materiálu teploměrové jímky dle DIN EN 10204 3.1B

R01 Vnější tlaková zkouška teploměrové jímky

R03 Testování teploměrové jímky kapilární metodou zjišt’ování vad barevnou indikací

R04 Speciální čištění teploměrové jímky

Montážní možnosti

XA(7) Sestava měřicí vložky a specifikovaného převodníku (dotraženo rukou, utěsněno Teflon® (PTFE), zcela zapojeno) – platné s převodníkem 144H, 248, 644, 3144 a 3244MV

Kalibrace (pouze pro typovou řadu 65)

V10 Kalibrační certifikát – čidlo je kalibrováno od -50 °C do 450 °C s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

V11 Kalibrační certifikát – čidlo je kalibrováno od 0 °C do 100 °C (–32 to 212 °F) s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

X8 Kalibrační certifikát – kalibrace čidla je provedena pro specifikovaný teplotní rozsah s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

Typical Model Number: 0065 L 2 1 Z 0115 Y 0375 G20 XA

(1) Aby bylo zajištěno krytí IP 68, použijte vhodnou kabelovou vývodku do závitového připojení kabelového vstupu připojovací hlavice. Veškeré závity musí být utěsněny vhodnou těsnicí páskou.
(2) Závit procesního připojení nebo procesní příruba je z nerezového materiálu 316L a stonek jímky je z nerezového materiálu 316Ti. Neodpovídá požadavkům NAMUR.
(3) Shoda s požadavky dle NAMUR je zajištěna pouze pro objednací kód „Y“ pro nerezový materiál 316Ti teploměrové jímky. Minimální hloubka ponoření je 115 mm.
(4) Není dostupné pro objednací kód „D“ pro materiál teploměrové jímky.
(5) Pro kompletní sestavy nebo pro náhradní čidla, kdy je čidlo objednáváno pod objednacím kódem N, části komponentů nejsou certifikovány. Pokud je převodník montován dopřipojovací 

hlavice, je požadován objednací kód 0 (volné vodiče) pro zakončení vodičů čidla.
(6) Není dostupné s připojovací hlavicí pod objednacími kódy J a L
(7) Pokud je objednávána s převodníkem montáž XA, specifikujte stejnou volbu v objednacím čísle převodníku
13



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
Sestavy snímačů s kuželovými teploměrovými jímkami 

11 mm 

11 mm

16 mm 11 mm

11 mm 

** Rozměr N je měřen od bodu záběru závitu.
*** Pro příruby 1500# je tento rozměr 80 mm.

60
 m

m

248/144644
PŘEVODNÍKY PRO 

MONTÁŽ DO HLAVICE 
NEBO NA LIŠTU

PŘIPOJOVACÍ 
HLAVICE 

S KRYTÍM IP68 
NEBO IP65

ČIDLA V PROVEDENÍ SE 
ZAKONČENÍM S VOLNÝMI 

NEZAPOJENÝMI KONCI VODIČŮ, 
PŘIPOJOVACÍ SVORKOVNICÍ 

NEBO 2 × ½” ANPT PRUŽINOVÝM 
ADAPTEREM

INTEGROVANÉ NEBO SAMOSTATNÉ 
PRODLUŽOVACÍ NÁSTAVKY

644* 3144/3244

* Převodník 644 je dostupný 
s nebo bez LCD displaje

L

N
**

40 mm 25 mm 

L

L

N
**

N
**

U
T

U

60
 m

m
U

40 mm

U

U
60

 m
m

**
*

NAVAŘOVACÍ, ZÁVITOVÉ 
NEBO PŘÍRUBOVÉ 

KUŽELOVÉ 
TEPLOMĚROVÉ JÍMKY
14



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
Sestavy platinových odporových snímačů řady 65 a termoelektrických snímačů řady 185 s kuželovými teploměrovými 
jímkami 
Řada Popis produktu

0065 Odporový snímač, Pt 100, standard třídy B, vhodný pro montáž k převodníku

0185 Termoelektrický snímač, dle DIN EN 60584 (IEC 60584), třída 1, vhodný pro montáž k převodníku

Kód Provedení a materiál připojovací hlavice Krytí (1) Kabelový vstup

C Rosemount, materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 M20 × 1,5 

D Rosemount, materiál hliník – svhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 ½-in. NPT

G Rosemount, materiál nerezová ocel – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 M20 × 1,5 

H Rosemount, materiál nerezová ocel – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 68 ½“ NPT 

J GR–A/BL (BUZ), materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 65 M20 × 1,5 (s kabelovou vývodkou)

L TZ–A/BL (BUZH), materiál hliník – vhodná pro vniřní montáž převodníku řady 144, 248 a 644 IP 65 M20 × 1,5 (s kabelovou vývodkou)

1 Rosemount, materiál hliník, s víkem pro LCD displej IP 68 M20 × 1,5 

2 Rosemount, materiál hliník, s víkem pro LCD displej IP 68 ½“ NPT 

N Bez připojovací hlavice (použijte, pokud objednáváte provedení vložky se zakončením s volnými konci vodičů podle kódu 3)

Kód Způsob zakončení vodičů čidla

0 Volné přívody – bez pružin na DIN desce

2 Blok svorkovnice – DIN 43762

3 Pružinový adapter – ½” NPT – použijte s objednacími kódy J a N pro prodlužovací nástavek

Kód Typ a provedení čidla Teplotní rozsah – platné pouze pro toleranční třídu B pro Pt 100

P
o

u
ze

 6
5

1 Pt 100 RTD, jednoduché čidlo, 4vodičové zapojení -50 °C až +450 °C

2 Pt 100 RTD, dvojité čidlo, 3vodičové zapojení -50 °C až +450 °C

3 Pt 100 RTD, jednoduché čidlo, 4vodičové zapojení -196 °C až +600 °C

4 Pt 100 RTD, dvojité čidlo, 3vodičové zapojení -196 °C až +600 °C

P
o

u
ze

 1
85

03J1 Termoelektrický článek, Typ J, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +750 °C

03K1 Termoelektrický článek, Typ K, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

03N1 Termoelektrický článek, Typ N, jednoduché čidlo, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

05J1 Termoelektrický článek, Typ J, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +750 °C

05K1 Termoelektrický článek, Typ K, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

05N1 Termoelektrický článek, Typ N, dvojité čidlo, izolované, neuzemněné provedení -40 °C až +1000 °C

Kód Typ prodlužovacího nástavku Připojení do hlavice Kabelový vstup připojovací hlavice Materiál

D DIN – standardní, 12 x 1,5 M24 x 1,5 ½“ NPT Nerezová ocel (minimální délka N = 35 mm)

T(2) DIN – standardní, 12 x 1,5 M24 x 1,5 M18 x 1,5 Nerezová ocel (minimální délka N = 35 mm) 

F Vsuvka – spojovací díl – vsuvka ½“ NPT ½“ NPT Nerezová ocel (minimální délka N = 110 mm) 

J
Vsuvka – spojovací díl (Pouze pro kód 3 pro 
zakončení vodičů)

Bez hlavice ½“ NPT Nerezová ocel (minimální délka N = 35 mm)

N Bez prodlužovacího nástavku (pouze pro objednací kód 0000 pro délku prodlužovacího nástavku (N))

Kód Délka prodlužovacího nástavku (N)

0000 Bez prodlužovacího nástavku – použijte společně s kódem N pro typ prodlužovacího nástavku

0035 35 mm

0080 80 mm – standardní délka pro prodlužovací nástavek s kódem J

0110 110 mm – standardní délka pro prodlužovací nástavky s kódy F a J

0135 135 mm – standardní délka pro DIN prodlužovací nástavek, použitý s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H, 1 a 2

0150 150 mm – standardní délka pro DIN prodlužovací nástavek, použitý s připojovací hlavicí velikosti Form B s objednacím kódem J a L

XXXX Nestandardní délka prodlužovacího nástavku – možno objednat v délce od 50 mm do 500 mm

Kód Materiál teploměrové jímky

D 1.4404 (AISI 316L)

Y 1.4571 (AISI 316Ti)

Kód Hloubka pomoření (U)

0065 65 mm – standardní hodnota pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E01 a E04

0075 75 mm

0115 115 mm 

0125 125 mm – standardní hodnota pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E02 a E05

0150 150 mm

0225 225 mm 

0300 300 mm 

0450 450 mm 

XXXX Nestandardní délka hloubky ponoření – možno objednat v délce od 80 mm do 1000 mm a to po 5mm 

Kód Způsob montáže Procesní připojení Provedení stonku

T08 Kuželový závit R ½-in. (½-in. BSPT) Kuželové

T10 Kuželový závit R ¾-in. (¾-in.BSPT) Kuželové

T12 Kuželový závit R 1-in. (1-in. BSPT) Kuželové

T26 Válcový závit G ½-in. (½-in. BSPF) Kuželové

T28 Válcový závit G ¾-in. (¾-in.BSPF) Kuželové

T30 Válcový závit G 1-in. (1-in. BSPF) Kuželové

T44 Kuželový závit ½-in. NPT Kuželové

T46 Kuželový závit ¾-in. NPT Kuželové
15



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
T48 Kuželový závit 1-in. NPT Kuželové

T93 Válcový závit M27 x 2 Kuželové

T95 Válcový závit M33 x 2 Kuželové

T98 Válcový závit M20 x 1.5 Kuželové

F04 Přírubový spoj, RF 1-in. 150 lbs Kuželové

F10 Přírubový spoj, RF 1.5-in. 150 lbs Kuželové

F16 Přírubový spoj, RF 2-in. 150 lbs Kuželové

F22 Přírubový spoj, RF 1-in. 300 lbs Kuželové

F28 Přírubový spoj, RF 1.5-in. 300 lbs Kuželové

F34 Přírubový spoj, RF 2-in. 300 lbs Kuželové

F40 Přírubový spoj, RF 1-in. 600 lbs Kuželové

F46 Přírubový spoj, RF 1.5-in. 600 lbs Kuželové

F52 Přírubový spoj, RF 2-in. 600 lbs Kuželové

F58(3) Přírubový spoj, RF 1-in. 900/1500 lbs Kuželové

F64(3) Přírubový spoj, RF 1.5-in. 900/1500 lbs Kuželové

F70(3) Přírubový spoj, RF 2-in. 900/1500 lbs Kuželové

D04 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 25 PN 16 Kuželové

D10 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 25 PN 25/40 Kuželové

D16 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 40 PN 16 Kuželové

D22 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 40 PN 25/40 Kuželové

D28 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 50 PN 40 Kuželové

W10 Svarový spoj ¾-in. nátrubek Kuželové

W12 Svarový spoj 1-in. nátrubek Kuželové

W14 Svarový spoj 11/4-in. nátrubek Kuželové

W16 Svarový spoj 1½-in. nátrubek Kuželové

E01 D1 svarový spoj 24h7 Kuželové

E02 D2 svarový spoj 24h7 Kuželové

E04 D4 svarový spoj 24h7 Kuželové

E05 D5 svarový spoj 24h7 Kuželové

Kód Další volby

Volby pro čidlo (pouze pro typovou řadu 65)

A1 Jednoduché čidlo třídy A pro teplotní rozsah od -50 °C do +450 °C

A2 Dvojité čidlo třídy A pro teplotní rozsah od -50 °C do +450 °C

Certifikace do prostředí s nebezpečím výbuchu

I1 EEx ia – ATEX/IBExU certifikace pro jiskrovou bezpečnost

N1(4)(5) EEx n – ATEX/CENELEC certifikace pro ochranu typu „n“

E1(5) EEx d – ATEX/CENELEC certifikace pro pevný závěr

ND(5) ATEX odolnost proti vznícení prachu

E7(5) SAA certifikace pro pevný závěr

E5(5) EEx d – FM certifikace pro pevný závěrl (dostupnost konzultujte s výrobcem)

Příslušenství

G1 Externí zemnící svorka – dostupná pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H, 1 a 2

G3 Řetízek víka skříně – dostupný pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H

G6 Hliníkový rozšiřovací kroužek pro montáž dvojitého převodníku do připojovací hlavice – dostupný pouze s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C a D

TB Blok svorkovnice pro použití se zakončením vodičů čidla s objednacím kódem 3 a s připojovací hlavicí Rosemount s objednacím kódem C, D, G, H

Volby pro teploměrové jímky

Q8 Inspekční certifikát materiálu teploměrové jímky dle DIN EN 10204 3.1B

R01 Vnější tlaková zkouška teploměrové jímky

R22 Vnitřní tlaková zkouška teploměrové jímky

R03 Testování teploměrové jímky kapilární metodou zjišt’ováním vad barevnou indikací

R04 Speciální čištění teploměrové jímky

R05(6) Certifikát NACE tepelného zpracování

R06 Uzavírací zátka a řetízek z nerezové oceli

R07 Plný průvar - pouze pro přírubové provedení teploměrových jímek

R21 Frekvence souputného proudu – Výpočet pevnosti teploměrových jímek

Montážní možnosti

XA(7) Sestava měřicí vložky a specifikovaného převodníku (dotraženo rukou, utěsněno Teflon® (PTFE), zcela zapojeno) – platné s převodníkem 144H, 248, 644, 3144 a 3244MV

Kalibrace (pouze pro typovou řadu 65)

V10 Kalibrační certifikát – čidlo je kalibrováno od -50 °C do 450 °C s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

V11 Kalibrační certifikát – čidlo je kalibrováno od 0 °C do 100 °C (–32 to 212 °F) s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

X8 Kalibrační certifikát – kalibrace čidla je provedena pro specifikovaný teplotní rozsah s konstantami A, B, C a Callendar-van Dusen konstantami

Typical Model Number: 0065 G 2 2 D 0135 D 0225 F70 Q8 R01 R07

(1) Aby bylo zajištěno krytí IP 68, použijte vhodnou kabelovou vývodku do závitového připojení kabelového vstupu připojovací hlavice. Veškeré závity musí být utěsněny vhodnou těsnicí páskou.
(2) Dostupné pouze pro způsob montáže teploměrové jímky s objednacím kódem E01, E02, E04 a E05.
(3) Standardní hodnota rozměru T je 80 mm, musí být rovněž objednán objednací kód R07 pro plný průvar spoje.
(4) Pro kompletní sestavy nebo pro náhradní čidla, kdy je čidlo objednáváno pod objednacím kódem N, části komponentů nejsou certifikovány. Pokud je převodník montován dopřipojovací 

hlavice, je požadován objednací kód 0 (volné vodiče) pro zakončení vodičů čidla.
(5) Není dostupné s připojovací hlavicí pod objednacími kódy J a L
(6) Platný pouze pro objednací kód D pro materiál teploměrové jímky AISI 316L (1.4404).
(7) Pokud je objednávána s převodníkem montáž XA, specifikujte stejnou volbu v objednacím čísle převodníku
16



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
Příslušenství
Tabulka 3.  Připojovací hlavice

OBRÁZEK 4. Rozměrové výkresy připojovacích hlavic 

Objednací číslo dílu Provedení/Materiál Stupeň krytí Kabelový vstup Procesní připojení

00644-4410-0011 Rosemount, hliníková slitina IP 68 ½” NPT ½” NPT

00644-4410-0013 Rosemount,hliníková slitina IP 68 ½” NPT M24 × 1,5

00644-4410-0021 Rosemount, hliníková slitina IP 68 M20 × 1,5 ½” NPT

00644-4410-0023 Rosemount, hliníková slitina IP 68 M20 × 1,5 M24 × 1,5

00644-4410-0111 Rosemount, hliníková slitina s víkem pro LCD displej IP 68 ½” NPT ½” NPT

00644-4410-0113 Rosemount, hliníková slitina s víkem pro LCD displej IP 68 ½” NPT M24 × 1,5

00644-4410-0121 Rosemount, hliníková slitina s víkem pro LCD displej IP 68 M20 × 1,5 ½” NPT

00644-4410-0123 Rosemount, hliníková slitina s víkem pro LCD displej IP 68 M20 × 1,5 M24 × 1,5

00644-4411-0011 Rosemount, nerezová ocel IP 68 ½” NPT ½” NPT

00644-4411-0013 Rosemount, nerezová ocel IP 68 ½” NPT M24 × 1,5

00644-4411-0021 Rosemount, nerezová ocel IP 68 M20 × 1,5 ½” NPT

00644-4411-0023 Rosemount, nerezová ocel IP 68 M20 × 1,5 M24 × 1,5

00644-4196-0023 GR–A/BL (BUZ), hliníková slitina IP 65 M20 × 1,5 M24 × 1,5

00644-4197-0023 TZ–A/BL (BUZH), hliníková slitina IP 65 M20 × 1,5 M24 × 1,5

Procesní možnosti:
• Procesní připojení
• Připojení k instalačnímu obvodu

S víkem pro LCD displej Se standardním víkem

TZ-A/BL (BUZH) GR-A/BL (BUZ)

Rozměry jsou v milimetrech

Procesní 
připojení 
hlavice

Víko pro
LCD displej

12
8

10
4 

78

10
4 

10
0 

78

118 

11
0 

Kabelový
vstup

Procesní připojení hlavice

118 

84

Kabelový
vstup

Procesní připojení hlavice
17



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
U = Hloubka pomoření D = Průměr stonku TL = Celková délka T = Zpožďovací délka

Rozměry jsou v milimetrech

Kuželové teploměrové jímky s přírubou

Poznámka: Teploměrové jímky s přírubou všeobecně splňují specifikace dle ASME B 16.5 (ANSI) a DIN EN 1092-1.

Kuželové jímky se závitem – Válcový závit

Kuželové jímky se závitem – Kuželový závit

UT

D
d 7.0

5.0

Velikost příruby D d T

1-in. 150 – 600 lbs, DN 25 19 12,5 60

1½ až 2-in. 150 – 600 lbs, DN40 - 50 26,5 18 60

1 až 2-in. 900/1500 26,5 18 80

U
40

d
D

7.05.0

Rozměr válcového závitu D D1 d

½-in. BSPF (G½); M20 x 1,5 17 26 12,5

¾-in. BSPF (G¾) 19 32 12,5

1-in. BSPF (G1) 26,5 39 18

M24 x 1,5 19 29 12,5

D1

U

5.0

T

d

7.0

D
D d T

19 12,5 60
18



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
--

U = Hloubka pomoření D = Průměr stonku TL = Celková délka T = Zpožďovací délka

Rozměry jsou v milimetrech

Navařovací teploměrové jímky (kódy W10, W12, W14, W16)

Navařovací teploměrové jímky (kódy E01, E02, E04, E05)

UT

dD

U60

DS

d

7,0

Rozměr vnitřního závitu S D d

¾-in. 26.7 19.0 12.5

1-in. 33.4 19.0 12.5

11/4-in. 42.2 19.0 12.5

1½-in. 48.3 19.0 12.55,0

UT 

d

5,0

TL

Dosavadní provedení dle DIN

D1 D2 D4 D5 d

TL 140 200 200 260 12.5

U 65 125 65 125 12.5

T 75 75 135 135 12.57,0
24h7
19



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
Kuželové teploměrové jímky typové řady 96 
Řada Popis produktu

0096 Kuželová teploměrová jímka

Kód Materiál teploměrové jímky(1)

(1) Na základě požadavku jsou dostupné i další materiály.

D 1.4404 (AISI 316L)

Y 1.4571 (AISI 316Ti)

Code Hloubka pomoření (U)

0065 65 mm – standardní hodnota pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E01 and E04

0075 75 mm 

0115 115 mm 

0125 125 mm – standardní hodnota pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E02 a E05

0150 150 mm 

0225 225 mm 

0300 300 mm 

0450 450 mm 

XXXX Nestandardní délka hloubky ponoření

Kód Způsob montáže Procesní připojení Provedení stonku

T08 Kuželový závit R ½-in. (½-in. BSPT) Kuželové

T10 Kuželový závit R ¾-in. (¾-in.BSPT) Kuželové

T12 Kuželový závit R 1-in. (1-in. BSPT) Kuželové

T26 Válcový závit G ½-in. (½-in. BSPF) Kuželové

T28 Válcový závit G ¾-in. (¾-in.BSPF) Kuželové

T30 Válcový závit G 1-in. (1-in. BSPF) Kuželové

T44 Kuželový závit ½-in. NPT Kuželové

T46 Kuželový závit ¾-in. NPT Kuželové

T48 Kuželový závit 1-in. NPT Kuželové

T93 Válcový závit M27 x 2 Kuželové

T95 Válcový závit M33 x 2 Kuželové

T98 Válcový závit M20 x 1.5 Kuželové

F04 Přírubový spoj, RF 1-in. 150 lbs Kuželové

F10 Přírubový spoj, RF 1.5-in. 150 lbs Kuželové

F16 Přírubový spoj, RF 2-in. 150 lbs Kuželové

F22 Přírubový spoj, RF 1-in. 300 lbs Kuželové

F28 Přírubový spoj, RF 1.5-in. 300 lbs Kuželové

F34 Přírubový spoj, RF 2-in. 300 lbs Kuželové

F40 Přírubový spoj, RF 1-in. 600 lbs Kuželové

F46 Přírubový spoj, RF 1.5-in. 600 lbs Kuželové

F52 Přírubový spoj, RF 2-in. 600 lbs Kuželové

F58(2)

(2) Standardní hodnota rozměru T je 80 mm, musí být rovněž objednán objednací kód R07 pro plný průvar spoje.

Přírubový spoj, RF 1-in. 900/1500 lbs Kuželové

F64(3) Přírubový spoj, RF 1.5-in. 900/1500 lbs Kuželové

F70(3) Přírubový spoj, RF 2-in. 900/1500 lbs Kuželové

D04 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 25 PN 16 Kuželové

D10 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 25 PN 25/40 Kuželové

D16 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 40 PN 16 Kuželové

D22 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 40 PN 25/40 Kuželové

D28 Příruba, provedení B1 podle normy EN 1092-1 DN 50 PN 40 Kuželové

W10 Svarový spoj ¾-in. pipe Kuželové

W12 Svarový spoj 1-in. pipe Kuželové

W14 Svarový spoj 1
1

/4-in. pipe Kuželové

W16 Svarový spoj 1½-in. pipe Kuželové

E01 D1 svarový spoj, DIN 24h7 Kuželové

E02 D2 svarový spoj, DIN 24h7 Kuželové

E04 D4 svarový spoj, DIN 24h7 Kuželové

E05 D5 svarový spoj, DIN 24h7 Kuželové

Kód Zpožďovací délka

T040 40 mm – platné pro objednací kódy způsobu montáže T26, T28, T30, T93, T95 a T98

T060 60 mm 

T075 75 mm – platné pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E01 a E02

T080 80 mm – platné pro přírubové provedení teploměrových jímek s objednacími kódy F58, F64, F70

T135 135 mm – platné pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E04 and E05

Kód Rozměr vnitřního připojovacího závitu pro instrumentaci

A M24 x 1,5

D ½-in. NPT

T M18 x 1,5 – platné pro navařovací teploměrové jímky s objednacími kódy E01, E02, E04 a E05

Kód Další volby

Volby pro teploměrové jímky
Q8 Inspekční certifikát materiálu teploměrové jímky dle DIN EN 10204 3.1B

R01 Vnější tlaková zkouška teploměrové jímky

R22 Vnitřní tlaková zkouška teploměrové jímky

R03 Testování teploměrové jímky kapilární metodou zjišt’ováním vad barevnou indikací

R04 Speciální čištění teploměrové jímky

R05(3)

(3) Platný pouze pro objednací kód D pro materiál teploměrové jímky AISI 316L (1.4404).

Certifikát NACE tepelného zpracování

R06 Uzavírací zátka a řetízek z nerezové oceli

R07 Plný průvar - pouze pro přírubové provedení teploměrových jímek

R21 Frekvence souputného proudu – Výpočet pevnosti teploměrových jímek

Typical Model Number: 0096 D 0300 F04 T060 D Q8 R01
20



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
Výpočet pevnosti teploměrových jímek

Vibrace způsobené tlakem a průtokem

Pevnost teploměrové jímky závisí na několika 
parametrech, které vytváří vztah mezi konstrukcí 
teploměrové jímky a prostředím, v kterém je provádena 
instalace. Za předpokladu, že k příslušné aplikaci je 
správně vybrán materiál, provedení a délka, pak pro 
většinu průmyslových aplikací poskytují standardní 
teploměrové jímky Rosemount nezbytnou pevnost. 
Správný výběr teploměrové jímky závisí na typu 
procesního média, teplotě, tlaku a rychlosti proudění. 
Je velice důležité si uvědomit, že většina závad na 
teploměrových jímkách je způsobena vibracemi, které 
jsou vyvolány průtokem média.

Divize Rosemount Measurement má návrhový systém 
pro správný výběr teploměrových jímek na základě 
zadaných parametrů aplikace. Tato služba pomoci při 
výběru je pouze za nepatrný poplatek. Pro využití 
výhody této služby stačí pouze vyplnit formulář pro 
výpočet pevnosti teploměrových jímek a odeslat jej 
vašemu zástupci Rosemount.

Společnost Rosemount Inc. zahrnuje tři možné režimy, 
v kterých vznikají poruchové stavy, současně 
s analýzou teploměrových jímek:

Vibrace vyvolané průtokem média

Průtok média kolem teploměrové jímky způsobuje 
vznik vírů, které se oddělují od jímky při frekvenci, která 
je nazývána frekvencí souputného proudu a která je 
úměrná rychlosti proudění. Pokud je tato frekvence 
rovna nebo blízko vlastní frekvenci dané teploměrové 
jímky, mohou nastat tam, kde je pohlcováno značné 
množství energie, podmínky pro rezonanci. To může 
mít za následek velmi vysoké namáhání a možnost 
vzniku poruchy, Dokonce i v případě, že u teploměrová 
jímky nedojde k poškození, měřicí vložka snímače, 
která je uvnitř teploměrové jímky, může být vystavena 
kritickým úrovním otřesů a vibrací vedoucí 
k nesprávnému měření nebo celkovému selhání čidla.

Postup dle ASME požaduje, aby poměr frekvence 
souputného proudu k vlastní frekvenci teploměrové 
jímky byl menší než 0,8. V případě, když je poměr větší 
než 0,8, má uživatel dvě možnosti:

1. Snížit hodnotu frekvence souputného proudu 
redukcí rychlosti proudìní nebo použitím vìtšího 
prùmìru teplomìrové jímky

2. Zvýšit hodnotu vlasní frekvence teploměrové 
jímky použitím odolnější konfigurace jímky (jiné 
provedení nebo jiný konstrukční materiál nebo 
kratší délka použité teploměrové jímky).

Namáhání vyvolané průtokem média

Průtok média, který je funkcí rychlosti proudění a 
hustoty média, vyvolává sílu působící na teploměrovou 
jímku. Namáhání vyvolané průtokem média je počítáno 
a mělo by být porovnáváno s pevností materiálu 
teploměrové jímky.

Procesní tlak

Je počítán maximální statický tlak, kterému je možno 
vystavit stonek teploměrové jímky.

POZNÁMKA
Proces analýzy teploměrové jímky je především určen jako 
pomocný nástroj při výběru teploměrových jímek pro 
konkrétní aplikace. Je založen na uznávaných teoretických 
metodách a není určený k tomu, aby byl zárukou proti 
poškození teploměrových jímek.
21



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
Kalkulace je prováděna podle ASME/ANSI PTC 19.3, ale se Strouhalovým číslem lišícím se od Reynoldsova čísla. Prosím vyplňte a zašlete 
faxem na vašeho Rosemount dodavatele .

Informace o společnosti

Žádající společnost: Telefon: Fax:

Kontaktní adresa: Číslo štítku:

konečný uživatel: Datum požadavku:

Informace k teploměrové jímce (Informace jsou požadovány buď pro variantu (a), (b), (c) nebo (d))

a) Typové číslo Rosemount teploměrové jímky (příklad – 0096D0300F04T060DQ8R01): 

b) Typové číslo Rosemount měřicí vložky (př. – 
0065C21D0135D0300T12):

c) Číslo výkresu uživatele:

d) Obecně používané informace o teploměrové jímce: 

Materiál teploměrové jímky:

Provedení 
stonku:

 Přímé Způsob 
montáže:

 Závitové

 Redukované  Navařovací

 Kuželové  Přírubové

Pokud přírubové
specifikujte:

 ANSI/ASME

 DIN

Rozměr: Třída:

Hloubka ponoření jímky (U):

Vnitřní průměr vrtání jímky (D):

Zpožďovací délka jímky (T):

Průměr konce jímky (A):

Síla stěny konce jímky (t):

Vzdálenost od konce jímky k místu opěry (U):

Průměr kořene (B)(1):

(1) Stejné jako rozměr A pro přímé teploměrové jímky

Délka s průměrem konce jímky (Z):

Způsob využití:  kapalina  Plyn  Pára Popis média: 

Maximální hodnota průtoku média:

Jednotky průtoku média:

  gal/s  gal/min  gal/hr  l/s  l/min  l/hr  ft/s  ft3/min

 ft3/hr  bbl/hr  impgal/s  impgal/min  impgal/hr  m/s  m3/min  m3/hr

 shton/hr  lb/hr  kg/s  kg/hr  other:

Maximální hodnota tlaku média:  Relativní
 Absolutní

Minimální hodnota tlaku 
média: 

 Relativní
 Absolutní

Jednotky tlaku: Jednotky tlaku:

Teplota provozního média:  °F
 °C

Viskozita:  kg/mls (Pals)
 Centipoise

 Hustota provozního média:  m3/kg
 ft3/lbm

nebo Měrný
objem/hustota:

 při procesních 
podmínkách

 při standardních 
podmínkách (STP)

Světlost procesního potrubí: Výška potrubí v místě měření: 

Světlost procesního potrubí: Tloušt’ka stěny: 

nebo vnitřní průměr v místě měření: 

Pouze pro interní potřebu Rosemount

Objednávka Rosemount/Cenová nabídka číslo: Číslo řádku položky:
Expediční dodávka číslo:
Identifikační číslo:

Zákaznická objednávka/položka číslo Pracovník prodeje: 

Administrátor Technický specialista: 

U

Závitové připojení Kuželové

Provedení stonkuZpůsob montáže

U

A

D
tB

A

DtB

A

t

T U

T

DB

T

Kuželové

Kuželové

Navařovací připojení

Přírubové připojení
22



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB
Říjen 2003 Snímače a příslušenství (metrické)
23



Katalogový list
00813-0217-2654, Rev FB

Říjen 2003Snímače a příslušenství (metrické)
© 2004 Rosemount, Inc.

Emerson Process Management

Rosemount a logo Rosemount jsou registrované ochranné známky Rosemount Inc.
Hastelloy je registrovaná ochranná známka Haynes International
Monel a Inconel jsou registrované ochranné známky společnosti International Nickel Co.
Všechny ostatní známky jsou vlastnictvím jejich právoplatných vlastníků.

ZASTOUPENÍ PRO ČR:
Emerson Process Management, s.r.o.
Hájkova 22
130 00 Praha 3, CZ
T:+420-271 035 600
F:+420-271 035 655
E-mail: info.cz@emersonprocess.com
www.emersonprocess.com
www.emersonprocess.cz

ZASTOUPENÍ PRO SR:
Emerson Process Management, s.r.o.
Hanulova 5/b
841 01 Bratislava, SK
T:+421-2-6428 7811
F:+421-2-6428 7245
E-mail: info.sk@emersonprocess.com
www.emersonprocess.com

VÝROBCE:
Rosemount Inc.
8200 Market Boulevard
Chanhassen, MN 55317 USA
T (U.S.): 1-800-999-9307
T (Int.): +1-952-906-8888
F: +1-952-949-7001
www.rosemount.com

http://www.EmersonProcess.com/Rosemount
http://www.EmersonProcess.com
http://www.EmersonProcess.cz
http://www.EmersonProcess.com

